[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 23 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0921-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Боготольского муниципального округа

В соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город  Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Боготольского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского муниципального округа https://bogotol-okrug.gosuslugi.ru/ в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Боготольского
муниципального округа	    А.В. Байков

Исп.
Климец Татьяна Александровна
Грасюкова Юлия Владимировна
6-34-06
Приложение
к постановлению администрации
города Боготола.
[bookmark: _GoBack]от «_23_» _12_ 2025 г. № 0921-п

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Боготольского муниципального округа

Раздел 1. Анализ текущего состояния муниципального жилищного контроля, описание текущего уровня развития профилактической развития профилактической деятельности органа муниципального контроля, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Боготольского муниципального округа (далее - Программа) разработана в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований  и (или) причинению вреда  (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по организации и осуществлению муниципального жилищного контроля (далее - мероприятия по профилактике нарушений), осуществляются должностным лицом Администрации Боготольского муниципального округа, уполномоченными на осуществление муниципального жилищного контроля (далее - должностное лицо), в соответствии с ежегодно утвержденными программами профилактики нарушений. Должностными лицами контрольного органа на постоянной основе ведется работа, направленная на предупреждение и пресечение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.
В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О Защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»), плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2025 году не проводились. Ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на основании ст. 9 Федерального Закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, в сфере муниципального жилищного контроля на территории города Боготола на 2025 год не утверждался. В связи с отсутствием объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого и высокого риска плановые контрольные мероприятия в 2025 году, не проводились. При осуществлении муниципального жилищного контроля в отношении жилых помещений, используемых гражданами, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
Наиболее значимым риском (проблемой) является причинение вреда охраняемым законом ценностям, жилищным правам граждан в связи с несоблюдением контролируемыми лицами обязательных требований при управлении многоквартирным домом и (или) выполнении работ по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений обязательных требований.
Вместе с тем, возможными рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в указанной сфере являются:
Несоблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, кроме юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, и гражданами обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда.
Решением данной проблемы является активное проведение должностными лицами органа муниципального контроля профилактических мероприятий по вопросам соблюдения обязательных требований и разъяснений по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля.
Сознательные действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, в рамках исполнения жилищного законодательства. Решением данной проблемы является применение к гражданам и организациям профилактической меры – объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований с предложением принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований при получении органом муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушения обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям, либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах, анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ причиненного ущерба:
За 2025 год органом муниципального жилищного контроля выдано 10 предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля.

Раздел 2. Цели и задачи программы профилактики нарушений, направленные на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба

Цели Программы:
- повышение прозрачности контрольной деятельности органа муниципального контроля;
- разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
- информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный жилищный контроль, о соблюдении обязательных требований;
- снижение количества нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Раздел 3. Перечень мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2026 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Периодичность проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	5

	1
	Информирование.
Информирование осуществляется органом муниципального контроля по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Боготольского муниципального округа в сети интернет:

	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	- тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
	Поддерживать в актуальном состоянии
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	- сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	Не позднее трех рабочих дней после утверждения соответствующих нормативных правовых актов
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметов контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
	Поддерживать в актуальном состоянии
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
	Не позднее трех рабочих дней после утверждения
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;
	Поддерживать в актуальном состоянии
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.
	Поддерживать в актуальном состоянии
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	2
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения законодательства посредством:

	- публикаций в средствах массовой информации;
	В течение 2026 года
	специалист -инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	- публикаций на официальном сайте Боготольского муниципального округа, в разделе посвященном контрольной деятельности.
	В течение 2026 года
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	3
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований в установленных действующим законодательством случаях.
	 Предостережение составляется и подписывается уполномоченным должностным лицом  контрольного органа в срок не позднее 30 дней со дня получения сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушения обязательных требований
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	4
	Консультирование
Консультирование по вопросам соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и других нормативных актах в отношении муниципального жилищного фонда осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видео, конференц – связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей в течение 2026 года.
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	5
	Профилактический визит
Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности, либо к принадлежащим ему объектам контроля.
	По обращениям контролируемых лиц и их представителей, поступившим в 2026 году (по заявлению контролируемого лица). О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

	6
	Разработка и утверждение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории Боготольского муниципального округа
	Утверждение программы в срок не позднее 20 декабря 2026 года.
	специалист - инспектор по  муниципальному жилищному контролю

Раздел 4.  Показатели результативности и эффективности Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 ФЗ-248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации от 31.07.2021
	100%

	2
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено/Не исполнено

	3
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)
	10%

	4
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием
	100%

image1.png